UBND HUYỆN CẨM GIÀNG
BAN CHỈ ĐẠO VỀ PCCC&CNCH

Số: 08/BCĐ-CAH
V/v bảo đảm an toàn PCCC mùa hanh khô
và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Giàng, ngày 15 tháng 12 năm 2023

Kính gửi:
- Công an huyện Cẩm Giàng;
- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;
- Phòng Văn hóa - Thông tin;
- Đài Phát thanh huyện Cẩm Giàng;
- UBND xã, thị trấn;
- Các cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình.

Hiện đang là mùa hanh khô, sắp tới là dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, đây là
thời điểm các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ diễn ra sôi động, các cơ sở
kinh doanh, các khu chợ đều tích trữ hàng hóa phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân
dân trong dịp Tết. Điều này làm gia tăng nguy cơ xảy ra cháy và cháy lớn tại các
nhà ở hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh tại các khu dân cư và các khu chợ
trên địa bàn.

Tại các cơ sở sản xuất, cơ quan, doanh nghiệp, Tết là dịp cán bộ công nhân
viên, người lao động được nghỉ dài ngày, công tác thường trực bảo đảm an toàn
PCCC tại các cơ quan, doanh nghiệp bị buông lỏng. Khi xảy ra cháy, không có lực
lượng để xử lý kịp thời, đám cháy có thời gian phát triển tự do thành đám cháy
lớn, gây ra thiệt hại nghiêm trọng về tài sản.

Để bảo đảm an toàn cháy, nổ trên địa bàn huyện phục vụ các hoạt động vui
Tết, đón xuân của nhân dân, Ban Chỉ đạo về PCCC và CNCH huyện yêu cầu:

1. Công an huyện Cẩm Giàng
- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác PCCC tại các cơ sở sản xuất, kinh

doanh có nguy hiểm về cháy nổ, các khu chợ, trung tâm thương mại, các khu di
tích lịch sử, cơ sở tôn giáo, kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót về công tác
PCCC, những nguy cơ tiềm ẩn có thể xảy ra cháy, nổ và hướng dẫn cơ sở khắc
phục bảo đảm các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định của pháp luật. Kiên
quyết xử lý đúng pháp luật các hành vi vi phạm quy định an toàn về PCCC.

- Rà soát, củng cố phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ xử lý
tình huống cháy, nổ lớn, phức tạp. Đồng thời tăng cường công tác thường trực sẵn
sàng chiến đấu cả về lực lượng, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để xử
lý kịp thời các vụ cháy, nổ xảy ra, không để bị động, bất ngờ.

- Kiểm tra an toàn về PCCC, xây dựng phương án chữa cháy, cứu nạn cứu
hộ, bố trí lực lượng thường trực tại các địa điểm lãnh đạo Đảng, Nhà nước ở
Trung ương, địa phương đến thăm, chúc tết, các địa điểm diễn ra hội chợ, lễ hội
Xuân, nơi tập trung đông người,…

- Phối hợp với Đài Phát thanh huyện xây dựng các tin bài, phóng sự cảnh
báo nguy cơ gây cháy, nổ tại các cơ sở, nhà dân; hướng dẫn các cơ sở và người
dân những biện pháp bảo đảm an toàn PCCC trong sử dụng điện, gas, thắp hương
thờ cúng và các biện pháp thoát nạn, cứu người, cứu tài sản khi có tình huống
cháy, nổ xảy ra để đăng trên Trang tin điện tử huyện Cẩm Giàng và phát trên Đài
Phát thanh huyện.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng
- Nâng cao trách nhiệm, thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Nghị quyết 164/NQ-

CP ngày 04/10/2023 của Chính phủ về tăng cường công tác quản lý quy hoạch,
trật tự xây dựng đối với loại hình nhà ở riêng lẻ xây dựng nhiều tầng, nhiều căn
hộ, kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế.

- Phối hợp với UBND xã, thị trấn rà soát, tham mưu giải pháp khắc phục
các tồn tại hạn chế về đường giao thông dành cho xe chữa cháy tại các địa bàn dân
cư; chỉ đạo phá bỏ ngay các trụ bê tông, rào chắn, barie cản trở sự hoạt động của
xe chữa cháy.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin và Đài phát thanh huyện
Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng cháy và chữa cháy. Chủ

động phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ có liên quan, UBND các xã, thị trấn xây
dựng các tin bài, phóng sự cảnh báo nguy cơ gây cháy, nổ tại các cơ sở, nhà dân,
các khu chợ và cơ sở tôn giáo; hướng dẫn các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC
trong sử dụng điện, gas, thắp hương thờ cúng và các biện pháp thoát nạn, cứu
người, cứu tài sản khi có tình huống cháy, nổ xảy ra để đăng trên Trang tin điện tử
huyện Cẩm Giàng và phát trên Đài Phát thanh huyện. Tăng cường thời lượng phát
các bản tin hướng dẫn an toàn về PCCC trên Đài Phát thanh huyện.

4. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn
- Củng cố và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu

hộ tại các thôn, khu dân cư trên địa bàn. Thực hiện các biện pháp bảo đảm yêu cầu
về đường giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
tại các thôn, khu dân cư. Tổ chức lực lượng dân phòng, Công an xã, thị trấn ứng
trực xử lý kịp thời các vụ cháy, nổ và phối hợp với lực lượng PCCC chuyên
nghiệp xử lý các vụ cháy lớn vượt quá khả năng của lực lượng dân phòng và lực
lượng PCCC cơ sở.

- Tổ chức kiểm tra, phúc tra về PCCC đối với các cơ sở, nhà ở hộ gia đình
có hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý. Kịp thời phát hiện
những tồn tại, thiếu sót về công tác PCCC của cơ sở, hướng dẫn chủ cơ sở, chủ hộ
gia đình khắc phục và duy trì bảo đảm các điều kiện an toàn về PCCC theo quy

định; kiên quyết xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở, hộ gia đình đã được
đoàn kiểm tra kiến nghị mà không khắc phục hoặc khắc phục không kịp thời các
yêu cầu của đoàn kiểm tra.

- Kiểm tra, hướng dẫn an toàn về PCCC, xây dựng phương án chữa cháy,
cứu nạn cứu hộ, bố trí lực lượng thường trực tại các địa điểm diễn ra hội chợ, lễ
hội Xuân, các cơ sở tôn giáo trên địa bàn.  Hướng dẫn nhân dân bảo đảm an toàn
PCCC trong sử dụng lửa trần như: thắp hương thờ cúng, đốt vàng mã, nhất là ở
các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy với nhiều
hình thức. Đẩy mạnh tuyên truyền về Luật PCCC, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP
của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo, Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg của Thủ
tướng Chính phủ về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt
và thả đèn trời; tổ chức cho các cơ sở và hộ kinh doanh ký cam kết bảo đảm an
toàn PCCC,… tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức cũng như ý thức chấp
hành pháp luật của đông đảo tầng lớp nhân dân.

5. Cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình
- Tổ chức tự kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở sản xuất,

kinh doanh thuộc phạm vi quản lý; kịp thời phát hiện và loại trừ các nguy cơ có
thể xảy ra cháy, nổ tại cơ sở hoặc hộ sản xuất, kinh doanh; duy trì bảo đảm các
điều kiện an toàn về PCCC theo quy định của pháp luật.

- Rà soát, củng cố và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án cứu
nạn, cứu hộ của cơ sở. Kiểm tra, bảo dưỡng các dụng cụ, phương tiện phòng cháy,
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ sở. Bố trí lực lượng thường trực ngoài giờ
làm việc và trong những ngày Lễ, Tết bảo đảm quân số đủ khả năng ứng phó với
các tình huống sự cố có thể xảy ra ngay từ ban đầu.

Đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và chủ hộ gia đình quan
tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các yêu cầu trên. Mọi tình hình đột xuất liên
quan đến cháy, nổ, tai nạn sự cố,… phải kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo PCCC và
CNCH huyện Cẩm Giàng (qua Công an huyện Cẩm Giàng) theo số điện thoại
02203.786.444 để chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Hải Dương;
- Công an tỉnh (PC07);
- TT HU - HĐND - UBND huyện;
- Lưu: VP, CAH.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Công

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T18:38:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Công<nguyenvancong1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T08:32:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM GIÀNG<ubnd.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!